Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 183/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 158/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 158/2022, de autoria dos Nobres Vereadores Isac Sorrillo e
outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de fevereiro de
2022, informamos:

1, 8 e 9. Atendendoa determinação da Lei Federal 11.936, de 14 de maio de 2009, o Município
não realiza sob qualquer hipótese a compra, armazenamentoe aplicação de DDT.

2e 3. São executadas pelos órgãos municipais ações de manutenção de redes e galerias
pluviais para que permaneçam limpas e desobstruídas. Bueiros e galerias da rede de água pluvial recebem
sempre que necessário limpeza com retirada mecânica de dejetos e aplicação de água sob pressão
(hidrojato).

4. Além das informações constantes do item 01, cumpre ressaltar que qualquer tipo de
tratamento químico não é medida recomendada pela Secretaria Estadual de Saúde para controle de
escorpiões, uma vez que não há evidência de que tal procedimento seja eficaz e o uso de produtos químicos
causa o desalojamento de escorpiões, o que contribui para o aumento da probabilidade de acidentes. Nota
Técnico-científica emitida pela Secretaria Estadualde Saúde

5. Toda ocorrência de acidentes de pessoas com escorpiões e toda informação/solicitação
devido presença de escorpião em residências recebem visita do Controle de Zoonoses e orientações sobre
prevenção. De janeiro de 2021 a 19 de fevereiro de 2022, foram realizadas 12 ações no bairro Jardim dos
Cedros

6. A Divisão de Controle de Vetores realiza diariamente visitas a imóveis orientando sobre
medidas de prevenção e contenção de acidentes com escorpiões. Além de divulgação do assunto em meios
de comunicação qualquer cidadão pode ter acesso às orientações mediante solicitação por telefone (3463-
8099), e-mail (ccz.saude(Dsantabarbara.sp.gov.br), ou pelos canais de Ouvidoria e protocolo.

7. Sim. Conforme recentes publicações! este e outros nichos são propícios à manutenção da
espécie de escorpião Tityus serrulatus.

"https://www.scielobr/j/rsbmt/a/kmCcGVLxgVSnBHrbzKPnads/?lang=en
https://repositorio.unb.br/handie/10482/24183

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0169204699000213
https://dIwatxts1x2le7.cloudfrontnet/31001891/ija 2012 vi n2 p3 15 23-with-cover-page-v2.pdf?
Expires=1645135932&Signature=SnrBg8P-QJPbpAb9UStio!KIxLaXbSTIPAA3IhInOwfloPtoO7R-bMyCRikxS0GDfibiF339CHwYzxVBASpcC1te9XEBntkr-

vimHow3Xpw13S/4ECrs3NHR706KI!f2OhaCStt6FK1Fra7mZfEXyHyhyIpHEGpVmeikHPWp8kI-L6F4ch-Vic-c57CH6GtkjoRK6fdYGAZoBcpaTvti-
BdiBErISMHE2qhFAGAf-1OfZOPAXWn-4pjl-
Rteb5r8294fKowjxBI6cEkKoIDIJYdoQPgaSN2QUR3zh6IvveOsske6KLLOAm”KmOuZAXVcVR4gYOUSCUhLMY=“9d1IO BKey-Pair-
Id=APKAJLOHESGGSLRBVAZA

10. Conforme repostas dos itens 2 e 6.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.
ARA DOESTE      CAMBRA MUNICIPAL DE |

À Sua Excelência o Senhor ARBA  02 E03/2022
JOEL CARDOSO imento Nº
Presidente da Câmara Municipal 3 º
Santa Bárbara d'Oeste-SP : patricia regina marques ferentete m- assunto: Requer informaçõesreSm a serviço de dedetização e controlee nas redes de galerias

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEjBequeCM) de pa nar
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3451 o